⁴⁰⁴ Si consideri, però, la già menzionata testimonianza di S. Girolamo (cfr. *Epist.* 130, 6 [Migne, *PL*, XXII, col. 1111]), secondo il quale la divisione del patrimonio a favore dei figli che fossero rimasti a condurre vita secolare sarebbe avvenuta senza discriminazioni basate sul loro sesso («*omnem censum in utroque sexu, saecularibus liberis largiuntur*»).

misura minore –, segno questo della compartecipazione al fenomeno di fattori di più ampio respiro.

Una conferma di questo inquadramento si ha nella Nov. 11 – sempre – di Maggiorano risalente al 28 marzo del 460⁴⁰⁵. Qui la cancelleria imperiale condannò le ordinazioni a chierico dovute alla «*persuasio sacerdotum*» e, spesso, anche ai «*parentum concludia*», affermò che i genitori in molti casi «*liberis aliis amore nimio gratificantur et alios iniusta sententia persequuntur*» e li condannò, in caso di costrizione all'ordinazione – similmente a quanto visto per la forzata consacrazione delle vergini –, alla perdita di un terzo dei beni da destinare al figlio. Un importante elemento è dato dal fatto che il fenomeno descritto sarebbe da inquadrarsi all'interno del fenomeno del *patrocinium* illegittimamente esercitato da cariche ecclesiastiche⁴⁰⁶.

⁴⁰⁵ Cfr. Nov. Mai. 11: *Impp. Leo et Maiorianus AA. Ricimeri v(iro) inl(ustri) com(iti) et mag(istro) utriusque militiae atque patricio. De re necessaria ad locum. Ad suscipiendum clericatus officium unicuique nos optionem dedisse, non legem, quia quamlibet sanctum onus ut volentibus patimur inponi, ita ab invitis iubemus arceri. Nonnullorum enim persuasio sacerdotum reluctantibus onus istud inponit, ut improvidas mentes violentiae intercedentis offensa ad odium piae religionis instituat. Eo ergo licentiam huius praesumptionis excludimus, ut, si quispiam probatus fuerit vi coactus sub contumelia publica clericatus officii successisse, spontaneis accusatoribus, vel si ipse voluerit allegare perpessa, licentiam commodemus apud iudices competentes huiusmodi admissa damnare: ut, si inter leges obiecta constiterint, decem libras auri archidiaconus cogatur inferre ei, qui pertulerit, exsolvendas, dehinc, si ille desistit, accusatoris censibus et civitatis ordini profuturas: illo suae reddito voluntati qui coactus non potuit consecrari. Et quia ab huiusmodi ausu nec episcopum a verecundia esse convenit alienum, ad apostolicae sedis devocetur antistitem, ut in illa reverentissima sede notam illicitae praesumptionis incurrat. Sane quia non iniusta suspicio est huic operi parentum concludia plerumque misceri, dum liberis aliis amore nimio gratificantur et alios iniusta sententia persequuntur, aequae patres ac matres, si comprobati fuerint invitos filios praefato oneri subdidisse, bonorum suorum tertia iubemus adfligi ipsius filii censibus profutura. Si quis sane invitus episcopus fuerit ordinatus, hanc consecrationem nulla violari accusatione permittimus. Dat. V kal. April. Arelato Magno et Apollonio vv. cc. cons.*